
00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS

Acuerdo de 8 de marzo de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se 
toma conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Familias sobre las 
inversiones realizadas por el Servicio Andaluz de Salud durante el periodo 2019 
a 2021, así como las inversiones a realizar durante 2022 en centros sanitarios 
de la provincia de Huelva.

El artículo 55.1 del Estatuto de Autonomía para Andalucía dispone que corresponde a 
la Comunidad Autónoma de Andalucía la competencia exclusiva sobre organización, 
funcionamiento interno, evaluación, inspección y control de centros, servicios y 
establecimientos sanitarios. Igualmente, establece, en su apartado 2, que le corresponde 
la competencia compartida en materia de sanidad interior, y en particular, entre otras 
materias, la ordenación, planificación, determinación, regulación y ejecución de los 
servicios y prestaciones sanitarias.

El artículo 1.a) del Decreto 105/2019, de 12 de febrero, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Salud y Familias y del Servicio Andaluz de Salud, 
establece, como competencia de la Consejería de Salud y Familias, la ejecución de 
las directrices y los criterios generales de la política de salud, planificación, asistencia 
sanitaria, consumo, políticas de promoción de las familias, asignación de recursos a los 
diferentes programas y demarcaciones territoriales, alta dirección, inspección y evaluación 
de las actividades, centros y servicios sanitarios. Igualmente, el artículo 12.j) dispone que 
corresponde a la persona titular de la Dirección Gerencia del Servicio Andaluz de Salud 
la programación, dirección y fijación de criterios de gestión de las obras, equipamientos e 
instalaciones del SAS y de las entidades adscritas.

El artículo 2 de la Ley 2/1998, de 15 de junio, de Salud de Andalucía establece, entre 
otros, como principios inspiradores de las actuaciones sobre protección de la salud, los de 
consecución de la igualdad social y el equilibrio territorial en la prestación de los servicios 
sanitarios, así como la planificación, eficiencia y eficacia de la organización sanitaria. 
Igualmente, en su artículo 5, dispone que la actuación sanitaria de la Administración 
Pública de la Junta de Andalucía se regirá, entre otros, por los principios de planificación 
y participación.

La acusada disminución de la inversión realizada por el Servicio Andaluz de Salud 
en la última década se ha manifestado en unas carencias muy significativas en las 
infraestructuras sanitarias andaluzas y en los equipamientos de los distintos centros 
sanitarios. Construcción de centros sanitarios previstos, que no se habían construido; 
ampliaciones y reformas de los ya existentes, que no se habían realizado; falta de 
reposición de dispositivos médicos que provocaron un alto nivel de obsolescencia; todo 
esto tuvo como consecuencia un sistema sanitario público con una evidente necesidad 
de mejora y adaptación a las necesidades que merecen los profesionales sanitarios y la 
sociedad andaluza. 

Conscientes de esta situación, con fecha 26 de febrero de 2019, el Consejo de 
Gobierno instó a la Consejería de Salud y Familias a la constitución en el seno del SAS 
y en cada una de las provincias, de grupos de trabajo que detectaran las necesidades 
de infraestructuras sanitarias en cada una de las mismas y, en base a sus estudios, se 
elaborara el Plan de Infraestructuras Sanitarias de Andalucía 2020-2030. En virtud de 
ello, se constituyó dicho grupo en la Delegación Territorial de Huelva. Asimismo, se llevó 
a cabo un estudio técnico por parte de los especialistas del SAS sobre la obsolescencia 
tecnológica, que ha puesto de manifiesto las necesidades de dotación y renovación de 
dispositivos médicos.



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Por otra parte, la Organización Mundial de la Salud, en adelante OMS, declaró la 
emergencia en salud pública de importancia internacional y la pandemia global ante la 
situación del coronavirus COVID-19, con fechas 30 de enero y 11 de marzo de 2020, 
respectivamente. Hacer frente a esta emergencia requirió adoptar una serie de medidas 
orientadas a proteger la salud y seguridad de la ciudadanía, contener la progresión de la 
enfermedad y reforzar el sistema de salud pública.

Las especiales circunstancias derivadas de la crisis sanitaria que constituye la 
pandemia de COVID-19 han supuesto un desafío a la gestión de inversiones en centros 
sanitarios del Servicio Andaluz de Salud, en un doble sentido. De una parte, por 
haber surgido necesidades nuevas exigidas para el mejor tratamiento de los enfermos 
contagiados con el Sars-Cov-2, y para minimizar el riesgo de contagio al resto de 
usuarios y a los profesionales que trabajan en dichos centros sanitarios. Por otra parte, 
por haber tenido que gestionar una cantidad de crédito excepcional en un tiempo limitado, 
y apremiado por las circunstancias sanitarias.

En virtud de ello, la Consejería de Salud y Familias, a través del Servicio Andaluz 
de Salud, ha elaborado un informe en el que se recogen los datos de las inversiones 
realizadas por dicha Agencia durante los años 2019, 2020 y 2021, así como de las 
inversiones previstas para el año 2022, en los centros sanitarios de la provincia de 
Huelva. 

Por todo ello, teniendo en cuenta la situación de emergencia sanitaria declarada por 
la OMS y la repercusión que para la ciudadanía andaluza tiene el buen funcionamiento 
del Sistema Sanitario Público de Andalucía, se considera oportuno y conveniente que 
dicho informe sea conocido por parte del Consejo de Gobierno.

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.22 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, 
del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta del Consejero de 
Salud y Familias, y previa deliberación, el Consejo de Gobierno, en su reunión del día 8 
de marzo de 2022,

A C U E R D A

Tomar conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Familias sobre las 
inversiones realizadas por el Servicio Andaluz de Salud durante el periodo 2019 a 2021, así 
como las inversiones a realizar durante 2022 en centros sanitarios de la provincia de Huelva. 

Palos de la Frontera, 8 de marzo de 2022

JUAN MANUEL MORENO BONILLA
Presidente de la Junta de Andalucía

JESÚS RAMÓN AGUIRRE MUÑOZ
Consejero de Salud y Familias



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

1 
 

 

INFORME AL CONSEJO DE GOBIERNO SOBRE LA REALIZACIÓN DE INVERSIONES 

EN CENTROS SANITARIOS DEL SERVICIO ANDALUZ DE SALUD EN LA PROVINCIA 

DE HUELVA 

La acusada disminución de la inversión realizada por el SAS en la última década se pone de 

manifiesto en la evolución que refleja la ejecución del Capítulo VI del presupuesto del Servicio 

Andaluz de Salud. 

 

CUADRO EJECUCIÓN CAPÍTULO VI SAS 2009-2020 

 

Esta prolongada disminución de la inversión se ha manifestado en unas carencias muy 

significativas en las infraestructuras sanitarias andaluzas y en los equipamientos de los distintos 

centros sanitarios. Construcción de centros sanitarios previstos, que no se han construido; 

ampliaciones y reformas de los ya existentes, que no se han realizado; falta de reposición de 

dispositivos médicos que han provocado un alto nivel de obsolescencia; todo esto había tenido 

como consecuencia un sistema sanitario público con una evidente necesidad de mejora y 

adaptación a las necesidades que merecen los profesionales sanitarios y la sociedad andaluza. 

Conscientes de esta situación, en 2019 el gobierno andaluz instó al SAS a la realización de unos 

planes de infraestructuras provinciales con un horizonte 2020-30 en los que, por parte de los 

profesionales, agentes sociales y Administración, se pusieran de manifiesto desde un punto de 

300,85 
234,54 

24,37 
94,46 85,35 55,20 88,38 

29,50 52,43 83,19 54,09 

279,92 

 -

 200,00

 400,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

EVOLUCIÓN INVERSIONES
OBLIGACIONES RECONOCIDAS

mill.€

TOTAL OBLIGACIONES…



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

2 
 

vista técnico y de demanda social las actuaciones que debería llevar a cabo el SAS para paliar las 

deficiencias de nuestro sistema sanitario. 

Asimismo, se llevó a cabo un estudio técnico por parte de los especialistas del SAS sobre la 

obsolescencia tecnológica, que ha puesto de manifiesto las necesidades de dotación y renovación 

de dispositivos médicos. 

Hecho el diagnóstico de necesidades, y conscientes de la imposibilidad de cubrirlas en un solo 

ejercicio, el gobierno andaluz apostó por ir incrementando el presupuesto de inversiones del SAS 

en los años sucesivos de forma que en el menor tiempo posible se alcanzara la excelencia de 

nuestras infraestructuras sanitarias. 

En el presente informe se detallan las actuaciones llevadas a cabo por el SAS desde 2019 en la 

provincia de Huelva por la Dirección General de Gestión Económica y Servicios a través de la 

Subdirección de Inversiones y Equipamientos. 

 

1) INVERSIONES DESARROLLADAS EN LA PROVINCIA DE HUELVA EN LOS AÑOS 

2019-2021 

a) El importe de las inversiones por anualidades ha sido de:  

i) 2019:     3.810.635,06 

ii) 2020:   21.024.697,03 

iii) 2021:     7.405.167,85  

b) A destacar entre las obras y actuaciones más importantes se han de destacar:  

i) Consultorio Local Galaroza.   

(1) Inversión:   761.624,76 

(2) Obra en ejecución. 

ii) Centro de Salud Isla Chica, en Huelva 

(1) Inversión: 3.491.499,54.  

(2) Obra finalizada.  

iii) Centro de Salud Gibraleón 

(1) Inversión: 2.097.309,72.  

(2) Obra finalizada. 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

3 
 

iv) Bunker ALE Hospital Juan Ramón Jiménez  

(1) Inversión: 191.999,99 

(2) Obra finalizada. 

v) Reforma y ampliación de varias zonas para adaptación COVID (Área Quirúrgica, 

Radiodiagnóstico de urgencias) Hospital Juan Ramón Jiménez  

(1) Inversión: 1.540.429 . 

(2) Obra finalizada. 

vi) Nave ubicación Servicios de mantenimiento y almacenaje. Hospital Infanta Elena 

(1) Inversión: 661.856 . 

(2) Obra finalizada. 

vii) Ampliación para Nueva Observación COVID en urgencias. Hospital Riotinto 

(1) Inversión: 155.876 . 

(2) Obra finalizada. 

viii) Esterilización H Juan Ramón Jiménez. 

(1) Inversión: 648.714 . 

(2) Obra finalizada. 

ix) Reforma Centro de Salud Calañas.  

(1) Inversión: 540.000 . 

(2) Obra finalizada. 

x) 2 ALEs en el Hospital Juan Ramón Jiménez.  

(1) Inversión: 3.100.524,50. 

(2) Instalados en Julio 2020 y diciembre de 2020.  

xi) Redacción Proyecto Bloque Quirúrgico Hospital Riotinto. 

Proyecto redactado, en supervisión. 

 

2) INVERSIONES PREVISTAS PARA LA PROVINCIA DE HUELVA EN EL AÑO 2022 

Presupuesto estimado obras 2022: 10,49 millones. Las principales actuaciones en 

materia de obras que está previsto iniciar en el periodo señalado son:  

a) Obra Bloque Quirúrgico Hospital Riotinto.  



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

4 
 

b) Actuaciones para la puesta en marcha del Hospital de Alta Resolución Costa Occidental 

de Lepe: 

Los requisitos previos a cumplir, que condicionan la efectiva puesta en funcionamiento del 

Hospital de Lepe son los que a continuación se relacionan, siendo su situación actual y el 

análisis de cada uno de los mismos los siguientes:  

i) La terminación de los viales de acceso. 

Es una competencia del Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana. 

El BOE núm. 18, de 21 de enero de 2022 ha publicado la resolución de 14 de 

diciembre de 2021 de la Dirección General de Carreteras, por la que se resuelve 

aprobar el proyecto de construcción "Autovía A-49, del V Centenario. Vía de servicio. 

Acceso al centro hospitalario de alto rendimiento de la costa occidental de Huelva", 

con un presupuesto base de licitación de 3.281.363,66 euros. A partir de ahí deben 

resolverse los trámites siguientes:  

(1) Recabar la conformidad de la Confederación Hidrográfica del Guadiana respecto 

de los criterios de diseño adoptados en el proyecto del drenaje. 

(2) Someter a información pública la relación de bienes y derechos afectados por el 

citado proyecto y una memoria explicativa de la necesidad de seguir este 

procedimiento como trámite previo a la declaración de la urgente ocupación de 

los mismos. 

(3) La expropiación, ocupación temporal o imposición o modificación de 

servidumbres. 

(4) La petición de los informes sectoriales a las diversas Consejerías afectadas de la 

Junta de Andalucía, Diputación Provincial de Huelva, Ayuntamiento de Lepe y 

Confederación Hidrográfica del Guadiana. 

(5) Licitación de la obra. 

(6) Ejecución de la obra. 

ii) La construcción y puesta en servicio de la acometida de agua de consumo. 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

5 
 

Es de competencia del Ayuntamiento de Lepe, que ha ejecutado una fase, quedando 

pendiente la fase que transcurrirá paralela al trazado de la vía de acceso que aún no 

está licitada por el Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana. 

iii) La construcción y puesta en servicio de la acometida de energía eléctrica. 

Es de competencia del Ayuntamiento, que está pendiente de que se apruebe el 

proyecto de la carretera para que, en al mismo tiempo pueda ejecutar la línea 

eléctrica, que quiere que discurra por una zona paralela al viario. 

iv) La construcción y puesta en servicio de la depuradora de aguas residuales. 

Es de competencia del Ayuntamiento. No hay constancia del inicio del correspondiente 

proyecto. Esta actuación ha de pasar un trámite ambiental complejo. 

v) La ejecución de las obras de reparación de los daños exteriores actuales. 

Es de competencia del SAS. Ya está redactado el correspondiente proyecto, 

supervisado con fecha 23 de febrero de 2022.  

A continuación, se va a licitar la obra por la Central Provincial de Compras de Huelva. 

La obra tiene un plazo de ejecución, en principio según el proyecto, de seis meses. 

Los hitos objetivo pueden cifrarse en: 

(1) Publicación de la licitación: mes de marzo de 2022. 

(2) Terminación de la obra: diciembre de 2022. 

Estos plazos son compatibles con el resto de actuaciones descritas. 

vi) Otras actuaciones del SAS. 

(1) En la última semana de enero de 2022 se ha procedido a una limpieza 

extraordinaria de la parcela y de los interiores del edificio. 

A partir de esa actuación, está contratada una limpieza de mantenimiento 

periódico que consiga tener el recinto y el edificio en condiciones de programar 

su apertura, llegado el momento. 

(2) Se están evaluando las necesidades de equipamiento, en función de la cartera de 

servicios prevista, a fin de programar los contratos de suministro necesarios. 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

6 
 

c) Obra Radiofarmacia y Medicina Nuclear Hospital Juan Ramón Jiménez 

d) Reforma Servicio de Rehabilitación Hospital Infanta Elena 

e) Nuevo Hospital Materno Infantil de Huelva. 

Existe una voluntad inequívoca de ofrecer un nuevo Servicio Materno-Infantil para Huelva.  

Durante los últimos meses, tal y como anunció en su día el Consejero de Salud y Familias, 

se han estudiado varias posibilidades de ubicación para ofrecer la mejor asistencia a las 

mujeres onubenses y sus hijos: 

i) Una de ellas suponía la construcción de un nuevo edificio monográfico (que llevaría 

un período de ejecución más tardío, varios años, consumiendo recursos económicos 

excesivos que podrían destinarse a otras carencias objetivas de la provincia), 

ii) Otra posibilidad era la adaptación de un edificio ya construido siempre con gestión 

pública (que sería más rápida y podría estar operativa en un tiempo menor para la 

población de Huelva, pero que disgregaría servicios que son más eficientes y ofrecen 

mayor seguridad a los pacientes funcionando de manera integrada), 

iii) Una tercera opción que consiste en habilitar nuevos espacios dentro del actual 

Hospital Juan Ramón Jiménez para mejorar y actualizar la ubicación y equipamiento 

del Área Materno-Infantil.   

Finalmente se ha optado definitivamente por esta última y ya se está redefiniendo el plan 

funcional que sustente el proyecto definitivo, que se dará a conocer en los próximos 

meses, siempre dentro de este año 2022.   Dicho proyecto contemplará la reubicación de 

servicios ambulatorios y espacios administrativos dentro y fuera del actual edificio, para 

ofrecer así una perfecta integración del nuevo Materno-Infantil con el resto de servicios 

asistenciales del hospital. 

En el Hospital Juan Ramón Jiménez existen 8 paritorios y 1 quirófano específico para 

cesáreas.  El nivel de actividad de dichos paritorios en los dos últimos años es de 1 

nacimiento de media al día por paritorio, por lo que la ocupación de dichas instalaciones 

es adecuada, incluso excedente, situándose exactamente en la media de Andalucía, 

siendo además el porcentaje de cesáreas inferior al 20% (entre los 3 mejores de todos los 

hospitales de nuestra comunidad autónoma). 

f) Nuevo Hospital El Condado 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

7 
 

g) Terminación Hospital del Alta Resolución Sierra de Aracena. 

h) Diversas actuaciones en Centros de Atención Primaria. 

i) Redacción de Proyecto Nuevo Centro de Salud Molino de la Vega 

ii) Actualización de Proyecto Nuevo Centro de Salud Valverde 

 

3) ESPECIAL REFERENCIA A LAS INVERSIONES COVID-19. 

Las especiales circunstancias derivadas de la crisis sanitaria que constituye la pandemia de 

covid-19, han supuesto un desafío a la gestión de inversiones en Centros sanitarios del Servicio 

Andaluz de Salud (SAS), en un doble sentido. De una parte, por haber surgido necesidades 

nuevas, adicionales a las ya detectadas previamente, exigidas para el mejor tratamiento de los 

enfermos contagiados con el Sars-Cov-2, y para minimizar el riesgo de contagio al resto de 

usuarios de los Centros y a los profesionales que trabajan en los mismos. Y de otra parte, por 

haber tenido que gestionar una cantidad de crédito excepcional en un tiempo limitado, y 

apremiado por las circunstancias sanitarias. 

En este segundo sentido, han sido herramientas imprescindibles las decisiones que, desde el 

ámbito normativo estatal, y también desde el propio de la Junta de Andalucía, han propiciado 

la contratación de emergencia y la fórmula de control por la Intervención General sobre la base 

del control financiero permanente. 

Relacionamos a continuación las inversiones de carácter extraordinario realizadas en la 

provincia de Huelva durante 2020 y que han tenido como objetivo adaptar a los centros 

sanitarios a las necesidades de la lucha contra la Covid-19: 

 

 

 

 

 

 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

8 
 

RELACIÓN DE OBRAS DE CARÁCTER EXTRAORDINARIO EN 2020 EN LA PROVINCIA 

DE HUELVA 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEESSCCRRIIPPCCIIOONN  DDEE  LLAA  AACCTTUUAACCII��NN  
TTIIPPOO  DDEE  

AACCTTUUAACCII��NN  

IIMMPPOORRTTEE  IIVVAA    

IINNCCLLUUIIDDOO  

RIOTINTO 
 Aseos y Puertas de paso para diferenciar circuitos COVID 

en zona consultas externas del Hospital de Riotinto Reforma 
�9.9��,�� � 

DIFERENTES CENTROS 

Obra para diferenciaci�n Circuitos COVID en centros de 

Atenci�n Primaria (Mamparas, tabi�ues de pladur, 

se�alizaci�n,�� � Nerva Reforma 

��.1��,�9 � 

DIFERENTES CENTROS 

Obra para diferenciaci�n de Circuitos Covid en centros 

de AP (Mamparas, tabi�ues de pladur, se�alizaci�n..�� 

Minas de Riotinto" Reforma 

11.���,1� � 

RIOTINTO 

Obra para creaci�n circuitos COVID  Maternidad en el 

Hospital de Riotinto (Puertas de acceso, sala de 

exploraci�n, consulta espec�fica, se�alizaci�n, 

barreras,�� Reforma 

��.1��,�� � 

RIOTINTO 
Obra para creaci�n circuitos COVID Pediatr�a en el 

Hospital de Riotinto  Reforma 
��.���,�� � 

VALVERDE DEL CAMINO 
Reforma de zona consultas y adaptaci�n del centro de 

salud de Cortegana, Jabugo  y Almonaster Reforma 
��.��9,�� � 

VALVERDE DEL CAMINO Obra de adecentamiento del CS de Valverde Reforma ��.���,�� � 

CALA�AS Reforma zona de consultas del CS de Cala�as Reforma ��.���,�� � 

RIOTINTO 
Reforma zona de cuidados m�nimos y estar de celadores 

de urgencias Ampliaci�n 
��.1�9,�� � 

DIFERENTES CENTROS 
Reforma y adaptaci�n de los consultorios de Almonaster 

y la Nava, Aroche y Repilao Reforma 
��.���,�� � 

RIOTINTO Reforma  observaci�n pediatr�a Reforma ��.��9,�� � 

RIOTINTO Obra de redistribuci�n de espacios en Rx.  
Ampliaci�n 

��.99�,�� � 

RIOTINTO 
Obra para la Instalaci�n de mar�uesinas para auto-

covid.  Obra nueva 
��.���,1� � 

RIOTINTO 

Centros de Salud-COORDINACION Y DIRECCION DE 

OBRAS PARA LA ADAPTACION   ADECUACION DE 

SEGURIDAD FRENTE A COVID-19. AREA DE GESTION 

SANITARIA NORTE DE HUELVA.   

1�.���,�� � 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

9 
 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEESSCCRRIIPPCCIIOONN  DDEE  LLAA  AACCTTUUAACCII��NN  
TTIIPPOO  DDEE  

AACCTTUUAACCII��NN  

IIMMPPOORRTTEE  IIVVAA    

IINNCCLLUUIIDDOO  

RIOTINTO 
Creaci�n de nuevas consultas e�ternas de pediatr�a en 

anti�ua zona esterilizaci�n Obra nueva 
������,�� � 

RIOTINTO Reforma laboratorio inseminaci�n y despac�o anatom�a Ampliaci�n ������,�� � 

RIOTINTO Adecuaci�n de espacios en farmacia Reforma ������,�� � 

RIOTINTO Sustituci�n de mallor�uinas fac�ada principal Reforma ������,�� � 

RIOTINTO Sustituci�n de Lamas de las ventanas fac�ada principal Reforma ������,�� � 

RIOTINTO Reforma en la sala de tratamiento de endoscopia 
Reforma 

������,�� � 

RIOTINTO Reforma en la sala de recuperaci�n del Hospital de D�a Reforma ������,�� � 

RIOTINTO Adecuaci�n almac�n de residuos Covid Ampliaci�n ������,�� � 

RIOTINTO 
Obra Observaci�n COVID � NUEVA observaci�n COVID 

Ur�encias �instalaciones y obra civil) Ampliaci�n 
�������,�� � 

RIOTINTO 
Creaci�n �ona UCI � Adaptaci�n de sistemas de clima 

para pacientes Covid �Instalaciones m�s obras) 

Reforma 

�������,�� � 

ROSAL DE LA 

FRONTERA 

Creaci�n de circuitos en el centro de Salud de Rosal de la 

Frontera, el actual no permite mantener doble circuito y 

el nuevo esta en terminado a falta de instalaciones y 

distribuci�n interior Obra nueva 

�������,�� � 

RIOTINTO 

Reforma y adaptaci�n de la central el�ctrica para las 

nuevas demandas de ener��a por las distintas 

ampliaciones realizadas en el Hospital de Riotinto Reforma 

�������,�� � 

CARTAYA 

Centros de Salud�Adaptaci�n instalaciones, nueva 

construcci�n y ampliaci�n �Circuitos de entrada 

independientes para patolo��as comunes y patolo��as 

COVID en Centro de Salud de Cartaya) Reforma 

�������,�� � 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

10 
 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEESSCCRRIIPPCCIIOONN  DDEE  LLAA  AACCTTUUAACCII��NN  
TTIIPPOO  DDEE  

AACCTTUUAACCII��NN  

IIMMPPOORRTTEE  IIVVAA    

IINNCCLLUUIIDDOO  

ALMONTE 
Centros de Salud�Adaptaci�n instalaciones� nueva 

construcci�n � ampliaci�n �Almonte) 
Obra nueva 

���.������ � 

MOGUER 

Centros de Salud�Adaptaci�n instalaciones� nueva 

construcci�n � ampliaci�n� Ampliaci�n �rea de 

Urgencias Moguer) Reforma 

���.������ � 

TRIGUEROS 
Adaptaci�n instalaciones� nueva construcci�n � 

ampliaci�n �Trigueros) 
Obra nueva 

��.������ � 

MATALASCA�AS 
Centros de Salud�Adaptaci�n instalaciones� nueva 

construcci�n � ampliaci�n�Matalasca�as) Obra nueva 
��.������ � 

ISLA CRISTINA 
Reforma � ampliaci�n sistema de climati�aci�n en �rea 

de urgencias 
Obra nueva 

��.������ � 

LEPE 

Obras de reforma � ampliaci�n consultas valoraci�n � 

ampliaci�n �rea administraci�n� reforma educaci�n 

maternal del CS Lepe Reforma 

��.������ � 

HUELVA 
Centros de Salud�Adaptaci�n instalaciones� nueva 

construcci�n � ampliaci�n �ona almac�n Sede Distrito 

Obra nueva 

��.������ � 

LA ANTILLA 
 Resto obras Obras de adaptaci�n �complementarias 

actuaciones en La Antilla 
Obra nueva 

��.������ � 

LOS ROSALES 

Obra de reforma� modificaci�n � me�ora del sistema de 

climati�aci�n centrali�ado en el Centro de Salud de Los 

Rosales. Obra nueva 

��.������ � 

HUELVA 
Obras de adaptaci�n �complementarias actuaciones en 

Sede Distrito 
Obra nueva 

�.������ � 

ALMONTE Obras de Reforma�adaptaci�n � ampliaci�n del sistema 

de climati�aci�n. Me�ora confortabilidad circuitos  Obra nueva 
��.������ � 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

11 
 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEESSCCRRIIPPCCIIOONN  DDEE  LLAA  AACCTTUUAACCII��NN  
TTIIPPOO  DDEE  

AACCTTUUAACCII��NN  

IIMMPPOORRTTEE  IIVVAA    

IINNCCLLUUIIDDOO  

LEPE 
Obras de Reforma/adaptaci�n y ampliaci�n del sistema 

de climatizaci�n. Me�ora confortabilidad circuitos  Obra nueva 
��.���,�� � 

BOLLULLOS 
Obra de Almac�n para punto  limpio, Consulta covid y 

circuito de triage Reforma 
��.���,�� � 

CARTAYA Y LEPE 
Obra para la sustituci�n Sistema detecci�n de incendios 

(Lepe) y sistema detecci�n (Cartaya. Ine�istente en 

edificio urgencias.  Obra nueva 

��.���,�� � 

ALOSNO 
Obra de Cone�i�n de actual edificio con parte de las 

dependencias del Juzgado de Paz de la localidad que el 

Ayuntamiento ceder�a para ampliar el edificio. Nueva 

consulta urgencias/COVID ( Ambos propiedad del 

Ayuntamiento) Ampliaci�n 

��.���,�� � 

SAN JUAN DEL PUERTO Obra para la REPARACI�N CUBIERTA CENTRO PARA 

ELIMINAR �ILTRACIONES  en zona urgencias/�rea COVID Reforma 
��.���,�� � 

BEAS Obras para la RECUPERACI�N DE CONSULTAS 

DEMOLIDAS EN ZONA TRASERA DEL CENTRO, necesaria 

para circuito COVID Obra nueva 

��.���,�� � 

BEAS 
Obras para la cone�i�n de consultas Covid Reforma 

�.���,�� � 

ALMONTE 
Obra de intercone�i�n con pavimento  para unir ambos 

edificios  Obra nueva 
��.���,�� � 

HUELVA CENTRO Centros de Salud-Obra de reforma en CS Huelva Centro 

adaptaci�n circuito COVID. ������ Reforma 

��.���,�� � 

HUELVA 
Obras para la Sustituci�n red de agua en zona cedida de 

Tesorer�a/Actuaciones c�ncer de mama Reforma 
��.���,�� � 

TORREJ�N Obras para la creaci�n  de espacios para  triage y circuito 

COVID en puerta de entrada Reforma 

��.���,�� � 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

12 
 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEESSCCRRIIPPCCIIOONN  DDEE  LLAA  AACCTTUUAACCII��NN  
TTIIPPOO  DDEE  

AACCTTUUAACCII��NN  

IIMMPPOORRTTEE  IIVVAA    

IINNCCLLUUIIDDOO  

SAN SILVESTRE/ LA 

ANTILLA 

Obras de reparaci�n C� Locales en ��S Lepe ( Circuitos 

San Silvestre/La Antilla) Reforma 
�������� � 

HUELVA Obra para la recuperaci�n acceso �aler�a inferior cerrada 

y eliminaci�n balsa lodos Ampliaci�n 
�1�����1� � 

DIFERENTES CENTROS Obras para la instalaci�n de sistema de climati�aci�n 

con automatismo en circuitos de consultas Obra nueva 

1�������� � 

LOS ROSALES 
Obras para la Creaci�n consulta valoraci�n en acceso 

centro y separaci�n circuito COVID� Nueva consulta 

pediatr�a Reforma 

1��1����� � 

MATALASCA�AS 

Obras para la retirada de �rava en cubierta � reparaci�n 

aislamiento y reposici�n de soporte en �rea de ur�encias 

y circuitos COVID (Adulto/Pediatr�a) Reforma 

�������� � 

HUELVA/ADORATRICES 
Obra para �abilitar almac�n entrada como consulta 

valoraci�n� Creaci�n en patio �ona cubierta para 

consulta y espera COVID Reforma 

1�������� � 

THARSIS 
Obra para la ampliaci�n del actual edificio 

aprovec�ando la construcci�n del voladi�o donde 

aparca la ambulancia ( 1 consulta circuito COVID) Obra nueva 

��������� � 

LA PALMA DEL 

CONDADO 

Obras de adaptaci�n de circuitos se�re�ados en Cs La 

Palma� Se�re�aci�n �ona de Salud Mental� Otras 

actuaciones Reforma 

��������1 � 

HUELVA 
Obra de adecuaci�n de espacios para la instalaci�n de 

c�maras refri�eradas con destino a conservaci�n de 

vacunas Reforma 

1�������� � 

TORREJON 

Obras de adaptaci�n de espacios conveniados en la 

Universidad� liberando los actuales en el CS Torre��n� 

Ubicaci�n e�uipo epidemi�lo�os/rastreadores Reforma 

1�������� � 

DIFERENTES CENTROS Obras para la instalaci�n de accesos se�uros a cubiertas 

en varios edificios Obra nueva 

1�������� � 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

13 
 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEESSCCRRIIPPCCIIOONN  DDEE  LLAA  AACCTTUUAACCII��NN  
TTIIPPOO  DDEE  

AACCTTUUAACCII��NN  

IIMMPPOORRTTEE  IIVVAA    

IINNCCLLUUIIDDOO  

CARTAYA 
Obras de Reforma�adaptaci�n y ampliaci�n del sistema 

de climatizaci�n� Mejora confortabilidad circuitos COVID Obra nueva 
��������� � 

DISTRITOS DHC-DCC Sistema modular para puntos Autocovid �Lepe-Torrej�n-

Ayamonte- Palos de la Frontera) Obra nueva 
��������� � 

DIFERENTES CENTROS Instalaci�n del sistema de detecci�n de incendios 

nuevas zonas covid Obra nueva 
�������� � 

HUELVA DCCUH 
Instalaci�n sistema telemetr�a �ases medicinales DCCUH Obra nueva 

��������� � 

HUELVA Obra Reforma y adaptaci�n Covid-�� de la �� Planta Reforma ���������� � 

HUELVA Obra Reforma Planta de Servicios �Lencer�a) Reforma ���������� � 

HUELVA Obra Reforma Planta de Servicios �Vestuario) Ampliaci�n ���������� � 

HUELVA Modificaci�n obra Vestuarios Ampliaci�n ��������� � 

HUELVA 
Obra Nave ubicaci�n Servicios de mantenimiento y 

almacenaje Obra nueva 
���������� � 

HUELVA Modificaci�n obra de Mantenimiento Obra nueva ��������� � 

HUELVA 
Obra reforma acceso limpio Planta de Servicios G 

�Primera intervenci�n en Cocina) Ampliaci�n 
��������� � 

HUELVA Modificaci�n obra de Cocina �V�veres) Ampliaci�n �������� � 

HUELVA Reforma Puerta Principal acceso Hospital Reforma ��������� � 

HUELVA Modificaci�n obra puerta principal Reforma ��������� � 

HUELVA Obra Reforma de acceso Hall Hospital Reforma ��������� � 

HUELVA Modificaci�n obra de acceso Hall Hospital Reforma �������� � 

HUELVA Reforma instalaciones zona Servicio de Radiolo��a Reforma �������� � 

HUELVA Reforma Instalaciones zona de Personal Subalterno Reforma �������� � 

HUELVA Reforma Instalaciones zona Servicio de Telefon�a Reforma �������� � 

HUELVA Servicios de Asistencia T�cnica  Obra nueva ��������� � 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

14 
 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEESSCCRRIIPPCCIIOONN  DDEE  LLAA  AACCTTUUAACCII��NN  
TTIIPPOO  DDEE  

AACCTTUUAACCII��NN  

IIMMPPOORRTTEE  IIVVAA    

IINNCCLLUUIIDDOO  

HUELVA Servicios de Coordinaci�n de Obras Obra nueva 1�.���,�� � 

HUELVA Obras adaptaci�n de sala TAC  para circuitos Covid -19  Reforma 1��.��9,�9 � 

HUELVA Modificaci�n obra adaptaci�n TAC Reforma 1�.���,�� � 

HUELVA 
Obra de reforma zona CCEE (Bloque uno) para adaptar 

circuitos Covid Reforma 
��.���,�� � 

HUELVA Modificaci�n reforma zona de CCEE Reforma ��.119,�� � 

HUELVA 
Obra de reforma de rampa para mejora de circuitos 

Covid Reforma 
��.���,�� � 

HUELVA Modificaci�n reforma rampa Reforma 1�.991,�� � 

HUELVA 
Obra de reforma de Hospital de D�a M�dico para 

adaptaci�n a Covid19 Reforma 
���.��9,�� � 

HUELVA 

OBRAS DE RE�ORMA � AMPLIACI�N de las ZONAS� 

�UIR�R�ICA DE LA TERCERA PLANTA para atenci�n a 

pacientes graves por COVID-19, y de la ZONA DE 

RADIODIA�N�STICO PARA EL SERVICIO DE UR�ENCIAS 

(TAC, SUSPENSI�N DE TECHO � EC��RA�O) para 

separar zona de radiolog�a de Urgencias para COVID-19, 

del resto de pacientes 

Ampliaci�n 1.���.��9,�� � 

HUELVA Obra ampliaci�n de la UCI HUJRJ Ampliaci�n ���.���,19 � 

HUELVA 
Obra ampliaci�n de Urgencias para albergar doble 

circuito Covid-19 HUJRJ 
Ampliaci�n ���.�91,�� � 

HUELVA Servicios de Asistencia T�cnica y Coordinaci�n de Obras Obra nueva ��.1��,�� � 

HUELVA 
Obra de Reforma y Ampliaci�n de Hemodin�mica y  

Arritmia 
Ampliaci�n �9�.���,�� � 

HUELVA 
Obra de reforma de la � � Planta Izda de Hospitalizaci�n 

para adaptarla a circuitos Covid 
Reforma ���.�1�,�� � 

HUELVA 

Reforma del Edificio del Centro Perif�rico Especialidades 

para albergar escalera contraincendios. Hospital U. Juan 

Ram�n Jim�nez 

Ampliaci�n ���.9��,�� � 

HUELVA 
Circuito �idr�ulico para Climatizaci�n independiente 

para nuevas obras doble Circuito Covid-19 
Ampliaci�n ���.���,�� � 



00
25

71
84

 Número 49 - Lunes, 14 de marzo de 2022
página 3909/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

15 
 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEESSCCRRIIPPCCIIOONN  DDEE  LLAA  AACCTTUUAACCII��NN  
TTIIPPOO  DDEE  

AACCTTUUAACCII��NN  

IIMMPPOORRTTEE  IIVVAA    

IINNCCLLUUIIDDOO  

HUELVA L���������� ��������� ���� ACELERADOR HU�R� A��������� ��������� � 

 

RELACIÓN DE EQUIPAMIENTOS DE CARÁCTER EXTRAORDINARIO EN 2020 EN LA 

PROVINCIA DE HUELVA. 

Otras actuaciones singulares de inversiones han sido destinadas a la adquisición de equipos y 

dispositivos médicos, destacando: 

Endoscopia digestiva Hospital Infanta Elena de Huelva 438.712  

Portátil de Rx Hospital Juan Ramón Jiménez de Huelva 90.750  

Nuevos equipamientos Huelva para obras covid-19.  394.238  

Equipos clima para Hospital Vázquez Díaz. Huelva 354.611  

Dos traspaletas automáticas Almacén provincial de Huelva 18.000  

Cámaras de seguridad Hospital Universitario Juan Ramón Jiménez de 

Huelva 48.291  

Equipamiento de dosimetría para puesta en marcha de acelerador 

lineal 7.865  

 


